
Anexo III

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Orçamento Fiscal
Art. 7º, inciso IV, LDO

Resumo Geral da Receita

15/09/2011 11:41:00

1

PSIOP301

R$ 1,00

1 - Orçamento Fiscal

Recursos do 
Tesouro

Recursos de 
Outras Fontes

Categoria Econômica/Fonte Total

 13.191.758.059  973.104.357  14.164.862.416TOTAL

 13.642.849.013  522.962.069  14.165.811.0821 RECEITAS CORRENTES

 10.507.583.422  10.507.583.42211 RECEITA TRIBUTÁRIA

 149.987.174  149.987.17412 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

 394.435.891  18.523.315  412.959.20613 RECEITA PATRIMONIAL

 18.027  18.02714 RECEITA AGROPECUÁRIA

 3.402.000  6.270  3.408.27015 RECEITA INDUSTRIAL

 25.699.066  340.384.137  366.083.20316 RECEITA DE SERVIÇOS

 2.211.734.789  11.310.000  2.223.044.78917 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

 349.988.644  152.738.347  502.726.99119 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 929.313.954  430.670.635  1.359.984.5892 RECEITAS DE CAPITAL

 756.640.174  756.640.17421 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 5.920.635  5.920.63522 ALIENAÇÃO DE  BENS

 7.520.121  7.520.12123 AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

 165.153.659  424.750.000  589.903.65924 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

 4.126.092  19.471.653  23.597.7457 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES

 12.000  12.00071 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIAS TRIBUTÁRIA

 2.895.840  19.471.653  22.367.49376 RECEITA  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE SERVIÇOS

 1.218.252  1.218.25277 TRANSFERÊNCIAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES

 5.253.000  5.253.0008 RECEITAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL

 5.253.000  5.253.00084 TRANSFERÊNCIAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL

- 1.389.784.000 - 1.389.784.0009 DEDUÇÕES/RESTITUIÇÕES  DA RECEITA

- 1.389.784.000 - 1.389.784.00095 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Orçamento da Seguridade Social
Art. 7º, inciso IV, LDO

Resumo Geral da Receita

15/09/2011 11:41:00

2

PSIOP301

R$ 1,00

2 - Orçamento da Seguridade Social

Recursos do 
Tesouro

Recursos de 
Outras Fontes

Categoria Econômica/Fonte Total

 692.208.778  1.833.294.318  2.525.503.096TOTAL

 655.898.328  1.607.446.602  2.263.344.9301 RECEITAS CORRENTES

 1.277.161.841  1.277.161.84112 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

 420.000  34.291.156  34.711.15613 RECEITA PATRIMONIAL

 646.585.578  127.462  646.713.04017 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

 8.892.750  295.866.143  304.758.89319 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 36.310.450  36.310.4502 RECEITAS DE CAPITAL

 16.588.950  16.588.95021 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 19.721.500  19.721.50024 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

 225.847.716  225.847.7167 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES

 225.847.716  225.847.71672 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CONTRIBUIÇÕES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Art. 7º, inciso IV, LDO

Resumo Geral da Receita

15/09/2011 11:41:00

3

PSIOP301

R$ 1,00

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Recursos do 
Tesouro

Recursos de 
Outras Fontes

Categoria Econômica/Fonte Total

 13.883.966.837  2.806.398.675  16.690.365.512TOTAL

 14.298.747.341  2.130.408.671  16.429.156.0121 RECEITAS CORRENTES

 10.507.583.422  10.507.583.42211 RECEITA TRIBUTÁRIA

 149.987.174  1.277.161.841  1.427.149.01512 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

 394.855.891  52.814.471  447.670.36213 RECEITA PATRIMONIAL

 18.027  18.02714 RECEITA AGROPECUÁRIA

 3.402.000  6.270  3.408.27015 RECEITA INDUSTRIAL

 25.699.066  340.384.137  366.083.20316 RECEITA DE SERVIÇOS

 2.858.320.367  11.437.462  2.869.757.82917 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

 358.881.394  448.604.490  807.485.88419 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 965.624.404  430.670.635  1.396.295.0392 RECEITAS DE CAPITAL

 773.229.124  773.229.12421 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 5.920.635  5.920.63522 ALIENAÇÃO DE  BENS

 7.520.121  7.520.12123 AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

 184.875.159  424.750.000  609.625.15924 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

 4.126.092  245.319.369  249.445.4617 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES

 12.000  12.00071 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIAS TRIBUTÁRIA

 225.847.716  225.847.71672 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CONTRIBUIÇÕES

 2.895.840  19.471.653  22.367.49376 RECEITA  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE SERVIÇOS

 1.218.252  1.218.25277 TRANSFERÊNCIAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES

 5.253.000  5.253.0008 RECEITAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL

 5.253.000  5.253.00084 TRANSFERÊNCIAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL

- 1.389.784.000 - 1.389.784.0009 DEDUÇÕES/RESTITUIÇÕES  DA RECEITA

- 1.389.784.000 - 1.389.784.00095 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB


